dinò che con altri vetusti libri e scritture da lui

raccolte fosse depositato in Archivio (*) . Dove allo-

(¹) Ab isto autem Episcopo (Theodulpho) usque ad tempora nostra invenimus

de omnibus Episcopis et Archiepiscopis annos et tempora quibus praefuerunt.

Invenimus enim partim ista ex Registro quod in nostro Palatio conservatur,

partim ex chronicis Communis Januae (Chron. Genuense, apud MURATORI , S. R. I. ,

IX . 28).

(2) Monum. Hist. Patr.; Leges Municipales , pag. 235 .

() Miscellanee , Mss. della Civico -Beriana , Reg. VII , pag. 27.

(*) Testamento del Federici a rogito del notaio Francesco Castellino , 4.º feb-

braio 1645 : « Di più esso magnifico Testatore ordina e vuole che subito seguita
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gato infatti , fu più tardi consultato ampiamente dal

Poch , il quale trascrisse nelle sue Miscellanee la parte

la sua morte si consegni ad uno Cancelliere del Serenissimo Senato l'inventario

delle scritture e libri fatto per mano propria di detto magnifico Testatore , acciò

che nell'armario già fatto e decretato dal detto Serenissimo Senato si riponghino

fedelmente tutte le dette scritture e libri che si contengono in detto inventario,

riconosciuti alla presenza d'uno de' magnifici cancellieri e di uno o più de' figli

di detto magnifico Testatore , e , se sia possibile, con l'assistenza almeno di uno

dell' Illustrissimi Deputati alle Confine , il quale o li quali facendo chiuder detto

armario con le tre chiavi fra sẻ differenti , le consegnino alla forma del decreto ,

(osservandone il contenuto , come esso magnifico Testatore umilmente ne supplica

il Serenissimo Senato) , il cui tenore segue come in appresso » .

Dux et Gubernatores Reipublicae Genuensis.

Ill.mo Federico de Federicis coleghae nostro , civi erga Rempublicam studio-

sissimo , qui etiam ab ineunte aetate ut dignum aliquid nobilitate ac moribus

suis ederet , scripturas plurimas haud parvi momenti per urbem Genuae ac

alibi sparsas non sine magno sumptu ac labore in unum collegit, et in hoc

prudentiam ac diligentiam ita coniunxit ut ex his monimentis testatum velit

huiusmodi studia pro ornanda excolendaque Republica , et pro eiusdem utilitate

perpetuo profutura. Dicto inquam Ill.mo Pederico concedimus ut scripturas

praedictas in ea parte Archivi Ducalis Palatii Nostri quae nuper fuit aedifi-

cata quandocumque ipso vivente , vel ex dispositione ultimae voluntatis , collo-

care et custodire valeat , eaque per inventarium recepta cum inscriptione facti